TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 64ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano dois mil e

vinte e três, com início às dezessete horas, o Tribunal

Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão  mista  de

julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Abelardo  da  Matta,  José

Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério Castro Godinho,

Arali  Maciel  Duarte,  Moacyr  Pitta  Lima  Filho,  Danilo

Costa Luiz e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor

Cláudio  Gusmão.  -  Lido  o  extrato  da  ata  da  sessão

anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603501-94.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  ROBERTO  RIVELINO  BRITO  GOMES

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 10 01/09/2023 13:25

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

EMBARGANTE: ROBERTO RIVELINO BRITO GOMES

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do(a)

Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603518-33.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  ANTONIO  CARLOS  PEIXOTO  DE

MAGALHAES NETO GOVERNADOR

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGANTE: ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHAES NETO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

INTERESSADA:  ELEICAO  2022  ANA  FERRAZ  COELHO  VICE-

GOVERNADOR

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

INTERESSADA: ANA FERRAZ COELHO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603790-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 10 01/09/2023 13:25

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LISDEILI MARIA NOBRE GUIMARAES

DANTAS DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

EMBARGANTE: LISDEILI MARIA NOBRE GUIMARAES DANTAS

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do(a)

Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604421-68.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  MARCIO  LIMA  DE  OLIVEIRA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: CARINE OLIVEIRA NASCIMENTO - OAB/BA40379

EMBARGANTE: MARCIO LIMA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: CARINE OLIVEIRA NASCIMENTO - OAB/BA40379

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603814-55.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 10 01/09/2023 13:25

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CARLOS VICENTE BATISTA DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

EMBARGANTE: CARLOS VICENTE BATISTA

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do(a)

Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603238-62.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  LUCIEIDE  DE  AGUIAR  CONCEICAO

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/GO22318

ADVOGADO: BEATRIZ GONCALVES DA SILVA COSTA - OAB/DF67188

ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089

ADVOGADO:  BRUNO  AURELIO  RODRIGUES  DA  SILVA  PENA  -

OAB/GO33670

ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721

ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274

ADVOGADO:  PAULO  HENRIQUE  GONCALVES  DA  COSTA  SANTOS  -

OAB/DF61528

EMBARGANTE: LUCIEIDE DE AGUIAR CONCEICAO

ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/GO22318

ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 10 01/09/2023 13:25

ADVOGADO:  BRUNO  AURELIO  RODRIGUES  DA  SILVA  PENA  -

OAB/GO33670

ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721

ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274

ADVOGADO:  PAULO  HENRIQUE  GONCALVES  DA  COSTA  SANTOS  -

OAB/DF61528

ADVOGADO: BEATRIZ GONCALVES DA SILVA COSTA - OAB/DF67188

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS INFRINGENTES, nos termos do

voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603916-77.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  CAMILA  DA  MACENO  MORAES

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

EMBARGANTE: CAMILA DA MACENO MORAES

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS INFRINGENTES, nos termos do

voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603604-04.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral substituto

Danilo Costa Luiz

EMBARGANTE:  ELEICAO  2022  ROMULO  CARVALHO  FONTOURA

DEPUTADO ESTADUAL

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 10 01/09/2023 13:25

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

EMBARGANTE: ROMULO CARVALHO FONTOURA

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  nos  termos  do  voto  do(a)

Relator(a).

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604530-82.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  ORLANDO  PEREIRA  PALHINHA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARAES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO:  AQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

PROMOVENTE: ORLANDO PEREIRA PALHINHA

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARAES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO:  AQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do(a)

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 10 01/09/2023 13:25

Relator(a).

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603678-58.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 KLEBER ROSA DE SOUZA GOVERNADOR

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

PROMOVENTE: KLEBER ROSA DE SOUZA

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

INTERESSADO:  ELEICAO  2022  RONALDO  MANSUR  SANTOS  SILVA

VICE-GOVERNADOR

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

INTERESSADO: RONALDO MANSUR SANTOS SILVA

ADVOGADO: LAURA CERQUEIRA MASCARENHAS - OAB/BA40450-A

ADVOGADO: BRUNO ALMEIDA TORRES - OAB/BA25663-A

ADVOGADO:  JOSE  AMANDO  SALES  MASCARENHAS  JUNIOR  -

OAB/BA16994-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do(a)

Relator(a).

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 10 01/09/2023 13:25

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604575-86.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 BENITO DA GAMA SANTOS DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: LUCAS GUIMARAES MALTEZ - OAB/BA56997

PROMOVENTE: BENITO DA GAMA SANTOS

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: LUCAS GUIMARAES MALTEZ - OAB/BA56997

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do(a)

Relator(a).

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604215-54.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  DEBORA  SANTOS  DE  SANTANA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

PROMOVENTE: DEBORA SANTOS DE SANTANA

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, por maioria, vencido o Desembargador

Eleitoral José Batista de Santana Júnior, DESAPROVAR A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do(a)

Relator(a).

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 10 01/09/2023 13:25

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603045-47.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  OZIEL  ALVES  DE  OLIVEIRA

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

PROMOVENTE: OZIEL ALVES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do(a)

Relator(a).

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603384-06.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

9 of 10 01/09/2023 13:25

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS,  nos  termos  do  voto  do(a)

Relator(a).

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Presidente.

Salvador, 31 de agosto de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

10 of 10 01/09/2023 13:25